
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

 경정 19,867,689,000원

 경정 145,277,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 32,360,369 31,379,773 980,596

국  19,539,694 18,962,251 577,443

균  378,630 378,630 0

도  3,208,911 2,980,793 228,118

시  9,233,134 9,058,099 175,035

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 20,384,310 20,481,834 △97,524

국  16,228,647 16,306,666 △78,019

도  2,013,852 2,023,363 △9,511

시  2,141,811 2,151,805 △9,994

저소득층기초생활보장 20,384,310 20,481,834 △97,524

국  16,228,647 16,306,666 △78,019

도  2,013,852 2,023,363 △9,511

시  2,141,811 2,151,805 △9,994

(국)생계급여 19,867,689 19,957,152 △89,463

국  15,894,151 15,965,722 △71,571

도  1,986,769 1,995,715 △8,946

시  1,986,769 1,995,715 △8,946

301 일반보전금 19,867,689 19,957,152 △89,463

국  15,894,151 15,965,722 △71,571

도  1,986,769 1,995,715 △8,946

시  1,986,769 1,995,715 △8,946

01 사회보장적수혜금 19,867,689 19,957,152 △89,463

○생계급여  19,867,689  19,957,152 △89,463

국  15,894,151 15,965,722 △71,571

도  1,986,769 1,995,715 △8,946

시  1,986,769 1,995,715 △8,946

(국)해산장제급여 145,277 153,338 △8,061

국  116,222 122,670 △6,448

도  10,169 10,734 △565

시  18,886 19,934 △1,048

301 일반보전금 145,277 153,338 △8,061

국  116,222 122,670 △6,448

도  10,169 10,734 △565

시  18,886 19,934 △1,048

01 사회보장적수혜금 145,277 153,338 △8,061

○해산장제급여  145,277  153,338 △8,061

국  116,222 122,670 △6,448

도  10,169 10,734 △565

시  18,886 19,934 △1,048

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 4,190,372 3,187,494 1,002,878

국  1,659,800 1,077,221 582,579

균  246,476 246,476 0

도  407,121 174,336 232,785

시  1,876,975 1,689,461 187,514

취약계층지원 4,190,372 3,187,494 1,002,878

국  1,659,800 1,077,221 582,579

균  246,476 246,476 0

도  407,121 174,336 232,785

시  1,876,975 1,689,461 187,514
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 경정 630,000원

 경정 900,000원

 경정 900,000원

 경정 8,127,000원

 경정 756,000원

 경정 756,000원

 경정 600,000,000원

 20,000,000원 * 1식

 경정 180,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약계층지원 197,750 197,820 △70

201 일반운영비 5,790 5,860 △70

01 사무관리비 630 700 △70

○의로운 시민 심사위원회 참석 수당(예산절감)
 630  700 △70

지역사회 복지증진 77,099 78,370 △1,271

201 일반운영비 11,439 12,710 △1,271

01 사무관리비 11,439 12,710 △1,271

○지역사회보장계획 평가서 인쇄(예산절감)
 900  1,000 △100

○연차별 지역사회보장계획 시행계획 인쇄(예산
 절감)  900  1,000 △100

○지역사회보장협의체 위원 수당(예산절감)
 8,127  9,030 △903

○영주시긴급지원심의위원회 회의 수당(예산절감)
 756  840 △84

○사회복지 홍보물 및 현수막 제작(예산절감)
 756  840 △84

(국)긴급복지 600,000 275,081 324,919

국  480,000 220,065 259,935

도  36,000 16,505 19,495

시  84,000 38,511 45,489

301 일반보전금 600,000 275,081 324,919

국  480,000 220,065 259,935

도  36,000 16,505 19,495

시  84,000 38,511 45,489

01 사회보장적수혜금 600,000 275,081 324,919

○긴급복지 지원사업(추경성립전 사용)
 600,000  275,081  324,919

국  480,000 220,065 259,935

도  36,000 16,505 19,495

시  84,000 38,511 45,489

사회복지관운영 903,752 883,752 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○사회복지관 부설주차장 조성
 20,000  0  20,000

지역사회활성화지원 430 860 △430

301 일반보전금 430 860 △430

09 행사실비지원금 430 860 △430

○생활공감 모니터단 행사 참석 여비(집행잔액
 삭감)  180  360 △180
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 경정 250,000원

 경정 845,480,000원

 경정 630,000,000원

 4,000,000원 * 1식

 32,480,000원 * 1식

 5,676,000원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활공감 모니터단 활동비 지원(집행잔액 삭감)
 250  500 △250

(국)복지분야사회복무요원인건비지원 845,480 856,406 △10,926

국  845,480 856,406 △10,926

301 일반보전금 845,480 856,406 △10,926

국  845,480 856,406 △10,926

08 사회복무요원보상금 845,480 856,406 △10,926

○복지분야사회복무요원급여 지원
 845,480  856,406 △10,926

국  845,480 856,406 △10,926

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 630,000 1,500 628,500

국  315,000 750 314,250

도  209,790 500 209,290

시  105,210 250 104,960

301 일반보전금 630,000 1,500 628,500

국  315,000 750 314,250

도  209,790 500 209,290

시  105,210 250 104,960

01 사회보장적수혜금 630,000 1,500 628,500

○코로나19 생활지원비 지원(추경성립전 사용)
 630,000  1,500  628,500

국  315,000 750 314,250

도  209,790 500 209,290

시  105,210 250 104,960

(도)재해구호전문인력양성교육비 4,000 0 4,000

도  4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도  4,000 0 4,000

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○재해구호전문인력 양성교육비
 4,000  0  4,000

도  4,000 0 4,000

(국)한시 생계지원 38,156 0 38,156

국  19,320 0 19,320

시  18,836 0 18,836

101 인건비 32,480 0 32,480

국  13,644 0 13,644

시  18,836 0 18,836

04 기간제근로자등보수 32,480 0 32,480

○한시 생계지원 인건비  32,480  0  32,480

국  13,644 0 13,644

시  18,836 0 18,836

201 일반운영비 5,676 0 5,676

국  5,676 0 5,676

01 사무관리비 5,676 0 5,676

○한시 생계지원 운영  5,676  0  5,676

국  5,676 0 5,676
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 경정 9,600,000원

 경정 0원

 경정 17,524,000원

 경정 1,261,383,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,245,651 2,151,748 93,903

국  1,600,463 1,527,580 72,883

균  132,154 132,154 0

도  115,703 110,859 4,844

시  397,331 381,155 16,176

자활사업 2,245,651 2,151,748 93,903

국  1,600,463 1,527,580 72,883

균  132,154 132,154 0

도  115,703 110,859 4,844

시  397,331 381,155 16,176

자활근로사업 10,090 11,860 △1,770

201 일반운영비 10,090 11,050 △960

01 사무관리비 10,090 11,050 △960

○영주지역자활센터 사무실 임차(예산절감)
 9,600  10,560 △960

301 일반보전금 0 810 △810

09 행사실비지원금 0 810 △810

○자활자립 시상식 참석여비(불용액 삭감)
 0  810 △810

(국)자활근로사업 1,460,707 1,361,225 99,482

국  1,168,566 1,088,980 79,586

도  58,428 54,449 3,979

시  233,713 217,796 15,917

301 일반보전금 17,524 17,027 497

국  14,019 13,622 397

도  701 681 20

시  2,804 2,724 80

01 사회보장적수혜금 17,524 17,027 497

○자활장려금  17,524  17,027  497

국  14,019 13,622 397

도  701 681 20

시  2,804 2,724 80

307 민간이전 1,261,383 1,162,398 98,985

국  1,009,107 929,918 79,189

도  50,455 46,496 3,959

시  201,821 185,984 15,837

05 민간위탁금 1,261,383 1,162,398 98,985

○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사업
 1,261,383  1,162,398  98,985

국  1,009,107 929,918 79,189

도  50,455 46,496 3,959

시  201,821 185,984 15,837

(국)지역자활센터운영 282,385 251,691 30,694

국  183,670 162,184 21,486

도  23,615 20,852 2,763

시  75,100 68,655 6,445
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 경정 282,385,000원

 경정 104,271,000원

 경정 15,000,000원

 경정 7,000,000원

   경정 900,000원

   경정 450,000원

 경정 3,740,000원

 경정 1,350,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 282,385 251,691 30,694

국  183,670 162,184 21,486

도  23,615 20,852 2,763

시  75,100 68,655 6,445

10 사회복지시설법정운영비보조 282,385 251,691 30,694

○지역자활센터 운영비 지원
 282,385  251,691  30,694

국  183,670 162,184 21,486

도  23,615 20,852 2,763

시  75,100 68,655 6,445

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)

(차상위)

104,271 138,774 △34,503

국  85,189 113,378 △28,189

도  5,735 7,633 △1,898

시  13,347 17,763 △4,416

307 민간이전 104,271 138,774 △34,503

국  85,189 113,378 △28,189

도  5,735 7,633 △1,898

시  13,347 17,763 △4,416

05 민간위탁금 104,271 138,774 △34,503

○희망키움통장(차상위)  104,271  138,774 △34,503

국  85,189 113,378 △28,189

도  5,735 7,633 △1,898

시  13,347 17,763 △4,416

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,118,406 3,137,030 △18,624

도  657,000 657,000 0

시  2,461,406 2,480,030 △18,624

보훈관련지원 3,118,406 3,137,030 △18,624

도  657,000 657,000 0

시  2,461,406 2,480,030 △18,624

보훈단체 및 시설관리 408,206 426,830 △18,624

201 일반운영비 58,680 60,340 △1,660

01 사무관리비 28,440 31,600 △3,160

○보훈단체 사무실 임차료 지원(예산절감)
 15,000  16,500 △1,500

○현충시설(충혼탑) 수목 정비(예산절감)
 7,000  7,700 △700

○현충시설(충혼탑) 해가림막 임차료(예산절감)
 900  1,000 △100

○현충시설 유지 소모품비(예산절감)
 450  500 △50

○참전유공자 위패 제작(예산절감)
 3,740  4,400 △660

○6.25 전사자 추모용품 구입(예산절감)
 1,350  1,500 △150

02 공공운영비 4,940 3,440 1,500
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      1,500,000원 * 1식

      경정 9,400,000원

  경정 6,100,000원

      경정 780,000원

      경정 2,592,000원

      경정 8,100,000원

      경정 8,100,000원

      경정 2,430,000원

      경정 4,455,000원

      경정 1,863,000원

      경정 2,268,000원

      경정 3,240,000원

      경정 7,533,000원

  경정 0원

      경정 2,500,000원

  경정 0원

      경정 2,764,850원

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○대한광복단기념관 제3종 시설물 지정을 위한
    안전진단 용역                 1,500                  0            1,500

301 일반보전금 56,861 65,990 △9,129

09 행사실비지원금 56,861 65,990 △9,129

  ○현충일 행사 경비(예산절감)
                9,400             12,000          △2,600

  ○6.25 행사 경비(예산절감)                 6,100              8,000          △1,900

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비(예산절감)
                  780                900            △120

  ○보훈행사 관련 참석 여비(예산절감)
                2,592              2,880            △288

  ○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
(예산절감)                 8,100              9,000            △900

  ○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)(예산절감)
                8,100              9,000            △900

  ○월남전사자 추모 및 안보의식 현장교육(월남전
참전자회)(예산절감)                 2,430              2,700            △270

  ○6.25참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
(6.25참전유공자회)(예산절감)                 4,455              4,950            △495

  ○6.25철도 참전유공자 전적지 순례(예산절감)
                1,863              2,070            △207

  ○독립운동가 행로 탐방 행사(예산절감)
                2,268              2,520            △252

  ○이북5도민 망향제 행사(예산절감)
                3,240              3,600            △360

  ○영주시재향군인회 안보현장교육 지원(예산절감)
                7,533              8,370            △837

307 민간이전 265,500 273,100 △7,600

11 사회복지사업보조 22,800 30,400 △7,600

  ○국경일(삼일절, 광복절) 기념행사 지원                 5,000             10,000          △5,000

    ―삼일절 행사(불용액 삭감)                     0              5,000          △5,000

  ○전몰군경유족회 호국영령추모제
                2,500              1,700              800

  ○서해수호의 날 행사(불용액 삭감)                     0              3,400          △3,400

405 자산취득비 2,765 3,000 △235

01 자산및물품취득비 2,765 3,000 △235

  ○대한광복단 기념관 비디오프로젝터 구입(예산
    절감)                 2,765              3,000            △235

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 281,028 281,065 △37

국             50,784 50,784 0

도             15,235 15,235 0

시            215,009 215,046 △37

인력운영비 173,896 161,829 12,067

국             50,784 50,784 0

도             15,235 15,235 0

시            107,877 95,810 12,067
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 경정 140,000원 * 1명 * 12일

 경정 140,000원 * 3명 * 12월

 14,848원 * 3명 * 10시간 * 8월

  100,000원 * 3명 * 12월

  98,280원 * 3명 * 15일

 경정 3,032,000원

 경정 1,000,000원

 경정 1,000,000원

 경정 3,310,000원

 경정 17,466,000원

 경정 3,780,000원

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 72,328 60,261 12,067

101 인건비 72,328 60,261 12,067

03 무기계약근로자보수 72,328 60,261 12,067

○일시보호소(격리병사)관리인  43,291  43,171  120

 ―정액급식비  1,680  1,560  120

○통합사례관리사 수당  29,037  17,090  11,947

 ―정액급식비  5,040  4,680  360

 ―시간외근무수당
 3,564  0  3,564

 ―교통보조비  3,600  0  3,600

 ―연차유급휴가수당  4,423  0  4,423

기본경비 107,132 119,236 △12,104

기본경비 107,132 119,236 △12,104

201 일반운영비 24,206 26,896 △2,690

01 사무관리비 24,206 26,896 △2,690

○복사용지 구입비(예산절감)
 3,032  4,032 △1,000

○소규모 수선비  7,530  9,220 △1,690

―복사기(대형) 수리(예산절감)
 1,000  1,500 △500

―복사기 토너(예산절감)  1,000  1,500 △500

 ―프린터기(흑백) 토너(예산절감)
 3,310  4,000 △690

202 여비 77,946 86,940 △8,994

01 국내여비 77,946 86,940 △8,994

○복지정책과 업무추진여비  77,946  86,940 △8,994

―관외여비(예산절감)  17,466  26,460 △8,994

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(예산절감)
 3,780  4,200 △420
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